enim desinentia : uel in na : uel in num : si faciunt diminutiua abie-  
 cta n. duas assumunt .I. ut unus ullus una ulla unum ullum : bonus  
 bellus : bona bella : bonum bellum : geminus gemellus : gemina ge-  
 mella . geminum gemellum : uinum uillum : lic ergo tuina suilla : o-  
 uina ouilla . Inueniuntur quaedam in tinus desinentia penultimam  
 corripientia quae a primitiuis non habent . t. ut diu diutinus cras cra-  
 stinus horno hornotinus prius uel priscus pristinus . Nam constanti-  
 nus & clementinus a primitiuorum genetiuis habent . t. ut matuti-  
 nus a mutata quae aurora intelligitur : Mediestinus autem a medio  
 stando uel tenendo componi uidetur : fiscina corripit penultimam quo-  
 modo fuscina . Cur ergo piscina producitur : quia hoc sine dubio deri-  
 uatum est a pisce . Fuscina autem a fisco an fiscus a fiscina : an neutrum  
 a neutro dubium est . Nam nec fiscina a fusco : nec pagina a pago : nec  
 mutina a mutu : nec ariminum ab arimo deriuata : cum sint primitiua  
 penultimam corripuerunt . Sin autem in er desinentia tertia : sunt de-  
 clinationis : uel in ius faciētia genitiuum accepta nus ipse nominatiu-  
 us facit deriuatiuum : ut pater paternus : mater maternus : frater frater /  
 nus : ueruenus : acer quoq; de cuius declinatione dubitatur acer acris :  
 & acer accris : arbor huius aceris quod solinus quoq; protulit i memo-  
 rialibus acernus facit alter alternus . Illa scilicet obseruata regula quā  
 superius diximus in mutis animalibus . Ideo quoq; anser anserinus di-  
 cimus passer passerinus : Ab aduerbiis quoq; uenientia in ra desinenti-  
 bus er habent ante nus : ut infra infernus extra externus supra super-  
 nus . ab aliis quoq; aduerbiis temporalibus inueniuntur quaedam rā /  
 te nus habentia ut noctu nocturnus diu diurnus . heri alternitatis ca-  
 usa hesternus seper sempiternus . In tertia etiam desinentia similiter  
 faciunt deriuatiuum : fabrateria fabraternus : fabrateria fabraternus :  
 atas quoq; aternus : antiqui tamen auitas & auiternus dicebant ab  
 aeo : unde Varro in pseudena per auiternam hominū domū tellurē  
 ppero gradū : uet is praeterea ueternus facit non solū ueteranus : sed  
 diuersas habent significatiōes : quercus etiam quernus : corylus colur-  
 nus tacitus taciturnus mēsis mēsumus . Sic enim Cicero posuit pro-  
 mēstruus in . i . rhetoricorū . Pars quaedā aternitatis cū alicuius animi  
 mensurni diurni nocturni uespertini certa significatione : ab hyeme  
 quoq; uel hembre hibernus fit in ia desinētia n . antecedēte mutant ia  
 in us : & huiusmodi forme faciunt deriuatiua a primitiuis tamē ha-  
 bentia . n . ut Hispania hispanus : lauinia lauinus : hircania hircanus :  
 d

mauritaniam mauritanus campania campanus **D**ardanus uero proprium est: & primitiuum ideoque a correpta habet. abusiue tamen poetæ per dardanio ponunt dardanum. Si uero ante iam aliam quam .n. habuerint consonantem. .i. longam habent ab eis deriuata ante nus: ut luceria lucerinus nuceria nucerinus: placentia placentinus anagnia quoque quia. g. ante. n. habet anagninus. Similiter alexandria alexandrinus: numantia numantinus: aricia aricinus. Quæ uero sunt apud graecos a nominibus urbium deriuata in tes desinunt: ea apud latinos in tanus plerumque effertur sicut supra diximus: ut neapolites neapolitanus: tripolites tripolitanus. Similiter a caralibus caralitanus: a salapia salapitanus: a gadibus gaditanus. a taurominio taurominitanus: a cephalodio cephaloditanus: a drepano drepanitanus. Gnis quoque uel gna uel gnus terminantia longam habent uocalem penultimam: ut a regno regnum a stagnum a bene benignus: a male malignus ab abiete abiegnus: priuignus pelignus. Inueniuntur tamen auctoritate ueterum uel euphoniae causa: & maxime in propriis quaedam non seruantia supradictas regulas: ut ligus liguris ligurinus non liguritanus: censor censoris censorinus: non censorianus. Quauis igitur sicut ostendimus diuersas habent significationes supradictæ formæ nomina: tamen quia maxima pars eorum apud latinos possessiuorum habet demonstrationem. Ideo hæc quoque inter possessiuorum species posuimus. Et sciendum quod etiam in eis & in terminantium deriuatiuorum multa inueniuntur significationis possessiuæ apud nos: ut ciuiliis hostilis caelestis lunaris caltrësis: equester pedester paluster. Quorum quia diuersæ & uariæ sunt formæ & significationes: postea eas cum reliquis speciebus denominatiuorum per ordinem tractabimus. Nunc de comperatiuo uideamus.

**Sequitur liber tertius de comperatione.**

**Q**UO PARATIVVM EST QVOD CVM positiui intellectu: uel cum aliquo participe sensus positiui magis aduerbium significat: ut fortior magis fortis: sapientior magis sapiens: ulterior magis ultra: quam ille qui ultra est: interior magis intra quam ille qui intus est: hæc autem comparationes: quæ ad personas uel res participes positiui fiunt: nascuntur adlectionibus carentibus casu. .i. a uerbis: ut detero deteris deterior: &

citer ager alligatus ad sacra crit: **C**itimus quoq; dicebant teste capro.  
Exter quoq; inuenitur: ut **S**tatius in. xi. thebaidos: **S**ed quid apud ta  
les ne quis sua pignora cura: exter honos: **E**x quo **V**irgilius in. iiii. &  
nos fas extera quærere regna. **S**upra superior: infra inferior: post poste  
rior: prope propior: ante anterior: penitus peniteor. **A**puleius i primo  
hermagora. **V**isus est ei adolescens honesta forma: quasi ad nuptias  
exornatus trahere se i penitiorem partem domus. **F**it autem compa  
ratio ad unum uel ad plures: tam sui generis q̄ alieni. **Q**uãuis græci  
honoris causa suæ gentis: magis q̄ ratione ueritatis dicunt non posse  
ad multos sui generis fieri compationem. **A**lii autem dicunt hanc esse  
rationem propter quam non utuntur tali compatione: q̄ cum ad plu  
res sui generis fit compatio superlatiuo possumus uti: ut fortissimus  
græcorum achilles: sed superlatiuus multo alios excellere significat.  
**C**omparatiuus uero potest etiã paruo superantem demonstrare: un  
de etiã diminutionem apud nos iure accipit: maiusculus minuscu  
lus tardiusculus. **Q**uid autem q̄ accidit inter tres: uel quattuor: uel  
plures: non tamen ad totum genus fieri comparisonem: etiã neces  
se est uti plurali numero suorum: ut si dicam fortissimi fuerunt græco  
rum aiæ diomedes agamemnon ulyxes: omnibus tamen his fortior  
fuit achilles. **V**irgilius in primo **P**ygmalion scelere ante alios inmani  
or omnes: ad omnes sceleratos cõferens pygmalionem comparatiuo  
est usus. **S**tatius in. viii. **E**t melior sis quãso deis. ampharaus dicit ad  
**P**lutionem. **S**unt igitur quæ comparari possunt nomina uel secundæ  
uel terciæ declinationis: & si sint secundæ mobilia sunt. i. in. a. faciunt  
fœminina: & in um neutra: & in. er. uel in. us. desinunt: & assumentia  
genitiuo or faciunt comparatiua: correpta tamen penultima. i. ut te  
ner teneri tenerior: niger nigri nigrior: clarus clari clarior: doctus do  
cti doctior. **N**otandum est q̄ sinisterior quasi a genitiuo sinistri uide  
atur esse factum: cum i usu sinistri ubiq; reperiatur. **I**nueniuntur quæ  
dam quæ quibus sint accidentia idest adiectiua & eorum significatio ex  
igat ut faciant comparatiua: tamen non habentur i usu frequẽti. **S**unt  
autem ea plerunq; quæ uocales ante us habent: ut pius arduus egre  
gius: dubius: sternuus: plerunq; dixi quia sunt anomala: quæ nõ ser  
uant in compatiuis regulã: quãuis plautus cõparatiuum prulit stre  
nuior in epidico. **N**am strenuiori deterior si prædicat suas pugnas de  
illius ore illæ sordidæ sũt. **E**t puto hanc esse rationem q̄ oportet com  
paratiuum una syllaba uincere genitiuum positiui: nisi sint anomala.